
IV 

(Informări) 

INFORMĂRI PROVENIND DE LA INSTITUȚIILE, ORGANELE ȘI ORGANISMELE 
UNIUNII EUROPENE 

CONSILIU 

ACTUL CONSILIULUI 

din 20 octombrie 2011 

de numire a unui director adjunct al Europol 

(2011/C 310/03) 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere decizia Consiliului privind înființarea Oficiului 
European de Poliție (Europol) ( 1 ), în special articolul 38, 

acționând în calitate de autoritate învestită cu competența 
numirii directorului adjunct al Europol, 

având în vedere avizul Consiliului de administrație, 

având în vedere Schema de personal a Europol pentru perioada 
2010-2012, în special punctul 1.1 litera C și Planul privind 
politica de personal a Europol pentru perioada 2011-2013, în 
special secțiunea 1.2.1, 

întrucât: 

(1) În urma cererii de demisie a unui director adjunct al 
Europol, care a fost aprobată de Consiliu ( 2 ), este 
necesară numirea unui nou director adjunct. 

(2) Decizia Consiliului de administrație al Europol de 
stabilire a normelor privind selecția, prelungirea 
mandatului și demiterea directorului și a directorilor 
adjuncți ai Europol ( 3 ) introduce dispoziții speciale în 
cadrul procedurilor de selecție a directorului sau a unui 
director adjunct al Europol. 

(3) Consiliul de administrație a înaintat Consiliului o listă 
scurtă cu solicitanții eligibili pentru numire, alături de 
dosarul complet al fiecăruia dintre candidați, precum și 
de o listă a tuturor candidaților eligibili. 

(4) Pe baza tuturor informațiilor relevante furnizate de 
Consiliul de administrație, Consiliul dorește să 
numească solicitantul care, conform Consiliului, 
întrunește toate condițiile aferente postului vacant de 
director adjunct, 

DECIDE: 

Articolul 1 

Dl Oldrich MARTINŮ este numit director adjunct al Europol 
pentru perioada cuprinsă între 1 noiembrie 2011 și 
31 octombrie 2015, cu gradul AD 13, treapta 1. 

Articolul 2 

Prezentul act intră în vigoare la data adoptării. 

Prezentul act se publică în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Adoptat la Luxemburg, 20 octombrie 2011. 

Pentru Consiliu 
Președintele 

M. SAWICKI

RO 22.10.2011 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 310/5 

( 1 ) JO L 121, 15.5.2009, p. 37. 
( 2 ) 9425/11 ENFOPOL 126. 
( 3 ) JO L 348, 29.12.2009, p. 3.


